Lektion 9

a) Einstiegstext

Marcus: „Romam certe omnium urbium maxime pulchram esse vidimus. Vos hīc bene et beate vivere scio, sed nos in hac urbe omnia satis spectavisse puto.“

Livia rogat: „Nonne scitis hanc urbem calamitate atra paene non iam exstare?“ – Tullia: „Cur hoc?“ – Gaius: „Gallos olim post illam atrocem pugnam Alliensem vi urbem intravisse et cives occidisse notum est. Reliquos Romanos in monte Capitolino, in arce urbis, salutem petivisse scriptores tradunt, sed hostes nocte illum montem ascendisse et canes fefellisse. Anseres autem Iunonis sacros clamore suo milites ex somno excitavisse constat. Milites Gallos cito oppressisse et de monte praecipitavisse lēgimus. Romani etiam hoc tempore illos anseres se et urbem suam servavisse gaudent.“

b) Lektionstext

Marcus: „Romanos etiam hodie libenter in ea loca venire legi.“ Tullia addit: „Scimus eos ibi se aquis calidis recreare velle et, ubi Pompeii sub cinere iacent, Vesuvium montem spectare.“ Et Marcus rogat: „Verumne est incolas ibi magnum in eum montem odium adhuc habere et de illa calamitate valde tristes esse?“ Livia respondet: „Ita est. Quanta miseria tum cives oppressit!“ – „Quid tandem illo tempore accidit?“ rogat Marcus. Gaius narrat: „Romae audivimus terram in illis locis per multos dies tremuisse, incolas e villis evasisse et in campo consedissee, quod periculum immensum imminere sentiebant. Subito e Vesuvio monte ignes et flammās maxima vi in altum erupisse et magnam nubem in caelum elatam esse constat. Ex hac nube ingentem copiam terrae et cineris decidisse et homines villasque tegisse notum est. Etiam audivi homines ad mare cucurrisse neque navibus evadere potuisse, sed mortem plurimos eorum in via oppressisse.“

Tum Livia: „Apud scriptorem legimus Plinium, illum virum humanitate et studio literarum praeditum, in animo habuisse et ceteris auxilium dare et studiorum causa hoc spectaculum cognoscere. Sed in nube magis magisque densa et fervida neminem iam spiritum ducere potuisse et postremo fumum etiam Plinium in fuga suffocavisse traditum est.“ Marcus: „Quam misere ille vir clarus occidit! Quam verum illud est: ‚Haec calamitas Romanis certe iterum dies ater fuit!‘“

Lektion 10

a) Einstiegstext

Hannibal, dum hostiae immolantur, a patre interrogatur: „Mi fili, cum Romanis pugnare cogor: Visne mecum in Hispaniam venire?“ Hannibal: „Libenter a te eō duci volo.“ Tum Hamilcar: „Ad magna impelleris!“ Simul Hannibal a patre ad aram adducitur. Ibi pater: „Qui hostes ubique maximi ducuntur?“ – „Romani!“ – „Cur ab eis semper bello petimur?“ – „Nescio.“ – Tum Hamilcar declarat: „Olim urbs Roma condita erat. Brevi post alienae nationes a Romanis petebantur, expugnabantur, debebantur. Etiam nos ab eis petiti sumus; defendere coacti sumus. Proinde iura: „Ego numquam Romanis amicus ero.“ – Statim filius deum vocat: „Numquam a me cum Romanis amicitia iungetur, sed legiones eorum a me plane superabuntur, urbs Roma vero armis circumvenietur et exstinguetur. Hoc iuro!“

b) Lektionstext

Ab Hannibale copiae Carthaginensium cum elephantis per fines Gallorum ductae erant; ea via enim Italiam petebant. Sed ingentes Alpium montes obstabant; in eos ascendere omnes a duce coacti sunt. Mox ad iugum Alpium perventum est, ubi omnia nivibus et saxis completa erant. Iam multi elephantis praecipitati erant, homines autem laboribus et periculis oppressi et corpore animoque fatigati erant. In oculis omnium militum desperatio videbatur; frustra a ducibus iter pergere impellebantur. Tum Hannibal hanc orationem habuit: „Ecce, commilitones, campi Italiae subter siti sunt. A vobis nunc moenia Italiae transcenduntur, mox moenia Romae transcendentur. Nunc a me propter virtutem laudamini, mox ab omnibus propter victoriam celebrabimini.“ Statim milites desperare desierunt et iter perrexerunt.

Proximis mensibus copiae cum reliquis elephantis ab Hannibale per Italiam ducebantur, ad Cannas cum Romanis pugnaverunt; ibi sedecim legiones Romanae victae planeque extinctae sunt. Postquam autem ea clades Romam nuntiata est, cives timore atque terrore perturbabantur, per vias currebant et clamabant: „Nos omnes perditum sumus. Duces nostri amissi sunt. Unde copiae recentes arcessi possunt? Quomodo servari possumus?“ Ubique anxius clamor audiebatur: „Hannibal ad portas!“ Profecto Hannibal Romam properavit, ubi nonnullos dies ante immensa urbis moenia manebat, sed magnitudine urbis commovebatur. Tandem infecta re discessit. Ita urbs Roma non virtute militum, sed auxilio deorum vel fortunae servata est.

Lektion 11

a) Einstiegstext

Caesar, cui non solum potestatis, sed etiam litterarum summum studium erat, aliquando nave cursum in Graeciam tenebat. Cuius navis in mari alto a piratis magno impetu oppressa est. Nautae sublatis sunt, Caesar autem, qui furorem piratarum non metuebat, illis audacter dixit: „Attendite! Fortasse nescitis Caesarem, cuius nomen ubique notum est, a vobis retineri. Postulate vero pecuniam pro me! Amici mei, qui Romae in senatu sedent, certe mihi auxilium dabunt.“ Profecto illi Caesarem e manibus piratarum liberaverunt. Qui postquam libertatem recuperavit, inde celeriter cum parte exercitus sui ventis secundis et certo cursu ad ea loca navigavit, in quibus piratae erant. Qui eius adventum numquam exspectaverant; itaque brevi a Caesare victi et sine venia cruci affixi sunt.

b) Lektionstext

A Brundisio Romani aestate in Graeciam navigare solebant, quae provincia imperii Romani erat. Marcus et Tullia, qui, postquam navem conscenderunt et litus reliquerunt, caelo sereno et solis fulgore gaudebant, se ventis secundis mox Athenas, illam urbem, quam omnes caput litterarum et humanitatis putabant, visere posse sperabant. Dum autem se otio dant, in caelo nubes magis magisque atrae apparebant. Tempestatem timebant, qua saepe naufragia accidere sciebant. Oculos anxii ad caelum tollebant. Subito unus e nautis magna voce clamavit: „Attendite! Duae naves celeriter appropinquant. In quibus piratas esse sentio. Cursum ad nos tenent!“ Itaque nautae a duce navis statim moniti sunt: „Ad arma! Nemini licet arma ponere!“

Profecto erant piratae. Qui ubi navem Romanam maximo impetu ascenderunt et in nautas ruerunt, ingens tumultus erat. Iam piratae et nautae acriter pugnabant, brevi ubique corpora mortuorum iacebant. Marcus et Tullia autem, qui perterriti in angulo navis latebant, cogitabant: „A quo servabimur?“ Deum maris orabant: „O Neptune, da nobis auxilium!“ Nautae impetum piratarum non iam sustinere poterant, cum subito e caelo fulmen atrox in alteram navem incidit; quae statim arsit. Qua de causa piratae pugnare desierunt et secunda nave fuga salutem petiverunt. Ita ii, qui paene iam victores erant, a Iove, fratre Neptuni, calamitatem gravem acceperunt.

Lektion 12

a) Einstiegstext

Iam temporibus antiquis iuvenes virtutes suas probantes certamina commiserunt. De victoria pugnabant cito currentes, in longum salientes, hastas iactantes. Fortiores et meliores quam ceteri esse volebant. Etiam in curribus stantes equosque maxima voce incitantes alii alios superare studebant. Certamina hominibus spectantibus maiori gaudio, iuuenibus pugnantibus ampliori gloriae erant.

Plurimis quidem vehementissime contendentibus victoria numquam contigit, sed victori in patriam suam venienti multitudo applausit. Nomina athletarum vincentium a poetis, qui saepe ipsi athletas pugnantes viderant, carminibus memoriae tradita sunt. Etiam apud deos ipsos viri robustiores – ut Hercules – fortissimos se praebentes in magno honore erant. Victores ubique summa laude digni erant.

b) Lektionstext

In raeda sedentes celerrime Olympiam contenderunt. Ibi advenerunt eo ipso tempore, quo Graeci undique eo confluentes ludos Olympios agebant. Iam maxima multitudo spectantium aderat. Cum paucis prope stantibus Marcus de ludis lingua Latina disputabat: „Cur“, inquit, „tot homines ex omnibus partibus Graeciae huc convenientes quietissimi ludis intersunt?“ Unus ex illis: „Quia in ludis pacem esse oportet. Immo etiam athletae ipsi apud iudices ludorum iuraverunt: ‚Leges Olympias sincere et fide servabimus.‘“ – „Quid vincentibus praemio praebetur?“ – Alius dixit: „Victoribus corona laurea vel ramus olivae datur. Potissimum autem est: Domi cives victores summis laudibus tollunt eisque per totam vitam cibos gratis praebebunt. Olympionica enim patriae suae semper maiori gloriae erit.“ Tum Marcus: „Nunc intellego causam tanti ardoris virorum arte et labore de victoria pugnantium!“ Subito Tullia clamavit: „Finite colloquium! Certamina mihi plus placent quam verba. Ecce, quam fortiter athletae contendunt, alii cito currentes, alii in longum salientes, alii quadrigas regentes! Quam diu se laboribus pugnae dant, dum unus postremo victor erit!“ – Tum unus ex prope stantibus: „Aliquando duo pugnatore cunctis viribus contendentes in multam noctem certaverunt, tamen neuter eorum vicit. Ita corona laurea contigit Iovi ipsi, patrono Olympiorum.“

Lektion 13

a) Einstiegstext

Diu secum cogitavit: „Iunone in me odium habente iam multos difficillimos labores sustinere debui. Magna mandata et beneficia peregi cunctis hominibus me ob ea laudantibus, sed Eurystheo regi numquam satis est.

Iure me regem Mycenis esse oportet. Sed Iunone, illa aspera muliere Iovis, prohibente non mihi, sed Eurystheo regnum datum est. Eurystheo autem rege ego in servitio esse debeo. Eo auctore nunc ubique monstra atrocissima tollere tempto. Nonne tot ingentibus bestiis sublatis iam multae regiones periculis liberatae sunt? Tot monstris victis tamen liber non sum. Duodecim mihi labores mandatos esse non ignoro. Fortem me praestare non desinam. Fortasse athletic aliquando exemplo ero.“

b) Lektionstext

In Elide, ubi Olympia sita est, olim Augias regnabat. Ei maximae greges armentorum erant. Quorum in stabulo rex copiam stercoreis altissime crescentem vidit servis non laborantibus. Hominem deis non adiuvantibus tam ingentem copiam tollere non posse agnovit auxiliumque ab Eurystheo petivit. Itaque Eurystheus Herculi imperavit: „Curre in Elida! Veni Augiae regi auxilio! Purga stabulum eius stercore!“ Ergo Hercules mandatis difficilibus aut vi aut prudentia modo peractis statim in eam regionem rege auctore festinare debuit. Sole occidente iam procul stabulum plenum stercore esse et armenta extra stabulum iacere vidit. In via constitit secum cogitans: „Quomodo hunc laborem difficillimum praestare potero?“ Minerva dea suadente subito ei consilium utile in mentem venit. Vidit enim Alpheum fluvium prope stabulum fluentem. Quo fluvio circumducto aquam eius in stabulum duxit omnibus portis apertis. Tum sub arbore consedit, dum aqua omne stercus lente e stabulo sustulit. Stercore una nocte e stabulo sublato Hercules iterum ad Eurystheum festinavit eique dixit: „Laborem peregi. Stabulum purgavi. Augiam curis liberavi nullo me adiuvante.“ Eurystheus autem labore ab Hercule prudentissime peracto tamen ira motus nihil respondit. Compererat enim non Herculem ipsum, sed aquam fluminis stabulum purgavisse.

Lektion 14

a) Einstiegstext

Priamo, regi Troiae, vates olim dixit: „Paris, filius tuus, urbi nostrae perniciet erit. Proinde da operam, ne eum nimis ames, sed ut eum tollas!“ Deinde rex custodibus imperavit: „Curate, ut puerum ex urbe portetis et in Ida monte exponatis.“ Ibi pastor quidam expositum invenit et cogitavit: „Timeo, ne laedi aut necari possit. Opto, ut vivat et adulescat.“ Postea, cum Paris iuvenis esset, Iuno, Venus, Minerva de pulchritudine certabant. Quare Mercurius ab eo postulavit: „Dic, quae dea a te formā pulcherrima iudicetur!“ Quia Venus Helenam promisit, hanc deam ceteris anteposuit, ut illa sibi dono daretur. Cum autem coniunx Menelai esset, Paris eam raptavit. Sed Graeci Menelao duce classe ingentissima in Asiam navigaverunt, ut Troiani poenas darent. Ita accidit, ut illud magnum bellum gereretur.

b) Lektionstext

Cum Graeci iam decem fere annos urbem Troiam frustra obsiderent, Achilles ob iniuriam quandam iratus recusavit, ne pugnae interesset. Sed Patroclo amico eius in pugna necato tanto dolore commovebatur, ut ira in furorem mutaretur. Ita clamavit: „Summam operam dabo, ne Hector superbissimus impune vivere possit. Postulo, ut inter nos duos proelium committatur. Tum apparebit, uter viribus maior sit.“ Profecto Achilles et Hector – viribus pares – inter se acerrime pugnabant; postremo Hector fuga salutem petivit. Achilles autem adversarium ter circa moenia urbis egit eumque comprehensum crudelissime cecidit adeo furore incensus, ut corpus eius circa sepulcrum Patrocli saepius trahi iuberet. Priamus autem, postquam filium cecidisse et insepultum in campo iacere audivit, nocte in castra Graecorum contendit, ut ipse Achillem conveniret. Quem in tabernaculo eius ita appellavit: „O Achilles, non rex, sed pater ad te veni. Supplex te oro, ut patris tui memor sis. Cogita, quam duro fato ego premar! Filium amisi! Ex animo te peto, ut corpus eius mihi reddas. Nefas enim est mortuum non sepeliri.“ Achilles autem manum senis comprehendens: „Tu quidem gentem hostium regis, sed, cum me de patre meo admoneas, sponte tibi filium mortuum reddam. Recte me mones, ne leges deorum neglegam. Cura, ut corpus filii tui curru in urbem portetur et in patria magno cum honore sepeliatur!“

Lektion 15

a) Einstiegstext

Aliquando Thales Milesius, homo magno ingenio, vespere ambulat. Ad caelum spectans cogitat, quid ibi accidat, quomodo astra moveantur, qua ex causa ordo mundi genitus sit. Cum autem subito in puteum ceciderit, serva illum irridet rogans, cur semper oculos ad caelum tulerit neque cognoverit ea, quae ante pedes sunt. Hodie nemo dubitet, quin ille primus philosophus fuerit. Tum enim rogatus, qua ex materia omnia genita essent, aquam principium omnium esse dixit, et rogatus, a quo haec omnia ficta essent, affirmavit deum esse mentem, quae ex eadem aqua cuncta finxisset. Talia dicentem cives eum, cum multa et necessaria invenisset, tamen hominem ineptum putabant. Ibi etiam alii viri sapientes exstiterunt, qui dixerunt: „Ne credamus Thali! Nostra sententia differat ab eius doctrina! Cur non putes ignem vel aërem principium omnium?“

b) Lektionstext

Heraclito, cum nobili genere natus esset, ceteri cives tanto odio erant, ut eos talibus verbis increparet: „Ne credideritis vos prudentes esse! Cum vestra stultitia plane aperta sit, cur vobiscum vivam et disputem? A vobis, homines nequissimi, postulo, ut vos cunctos ex arboribus suspendatis et civitatem liberis committatis!“ Tum discessit. Heraclitus solus per agros migrabat naturam ratione ita observans: „Quae causa affertur, cur cuncta semper mutata sint semperque mutantur? Non bis descendas in idem flumen. Manet quidem nomen fluminis, sed manifestum est aquam in eo tam celeriter praeterfluere, ut numquam eadem aqua ad pedes feratur.“ Haec cognitio causa erat, cur Heraclitus dixisset: „Cuncta fluunt.“ Hanc aeternam commutationem cunctorum quasi immortalem legem naturae esse et ignem signum huius commutationis et principium naturae esse docuit. Etiam totam naturam e contrariis constare dixit velut e die et nocte aut e vita et morte. Et affirmavit: „Si haec contraria semper inter se pugnant, si semper concordia et discordia regnant, vere dicas: „Bellum pater cunctorum est.“ Cum autem omnes sententiae ab eo tam gravibus verbis pronuntiatae essent, ut a turba comprehendi non possent, ille vir „obscurus“ appellabatur. Nostra quidem aetate nemo dubitet, quin Heraclitus in clarissimis philosophiae ducibus numeretur.

Lektion 16

a) Einstiegstext

Olim Persae copiis ingentibus Graecos subicere temptaverunt. Iam classis eorum Athenas adibat. Tum Miltiades exercitui imperavit: „Ite ex urbe! Facite castra ad Marathonem, ubi locus magis idoneus est. Nam si montes alti equos hostium arcebunt, a multitudine hostium claudi non poteritis.“ Secum cogitabat: „Nisi prudentissimus est, Datis consilium meum non perspiciet. Persas vincere maxime cupio, etiamsi eis centum milia militum sunt.“ Profecto a Date pugna in campo coepta est, cum Athenienses numero militum pares non esse crederet. Illi autem Persas ita despexerunt, ut sine timore in eos ruerent. Persae perterriti fugerunt et in naves redierunt; tamen plurimi eorum perierunt. Cum Persae cladem gravem accepissent, victoria a nuntio cursim Athenas nuntiata est. Sic illa urbs neque capta neque rapta est, sed magnam victoriam peperit.

b) Lektionstext

Persae post decem annos iterum Graeciam subicere temptaverunt. Xerxes, postquam copias suas ex Asia in Europam traiecit et in Hellesponto coegit, eas modo inspiciebat, cum Demaratus Graecus, qui in exercitu eius militabat, eum adiit. Rex superbia motus illum rogavit: „Demarate, aspiciasne immensam militum meorum multitudinem? Num Graeci umquam de tanta copia hostium victoriam pepererunt? Nonne prius fugient?“ Demaratus autem respondit: „Mi domine, ut verum discas: Graeci certe tibi resistent, quod virtus eorum in prudentia et libertate posita est. Libertatis causa, quamquam pauci sunt, tot milia militum tuorum despicient. Ad pugnam parati erunt, etiamsi peribunt.“ Tamen Xerxes celerrime Athenas terra marique petere coepit. Impetu eius nuntiato cives perterriti clamaverunt: „Persae veniunt! Quomodo hostes ab urbe arceamus?“ Nuntio Delphos misso hoc oraculum editum est: „Defendite vos muris ligneis!“ Nemo hoc responsum perspexit nisi Themistocles, qui tum Atheniensibus praeerat. Qui imperavit, ut ex urbe fugerent et in insulas irent. „Muri lignei“, explicavit, „sunt naves. In eis nos a Persis defendere poterimus. Facite hoc, si deis adiuvantibus salvi esse cupitis!“ Profecto urbe a Persis capta, incensa, deleta Graeci victoriam pepererunt. Themistocles prudenter fecit, quod in angusto mari inter Salamina insulam et continentem sito parvas triremes Graecorum contra naves longas Persarum pugnare iussit. Ibi multitudo navium Persarum se explicare non potuit et periit. Xerxes victus est magis consilio Themistoclis quam armis Graeciae. Sic unius viri prudentia Graecia liberata est.

Lektion 17

a) Einstiegstext

Themistocles prudentissime agendo non solum sibi, sed etiam Atheniensibus maximam gloriam pepererat. Postea imprimis Pericles arte dicendi et administrandi cives ad concordiam necessariam et ad civitatem liberam duxit. Non solum ad urbes subiciendas, sed etiam ad magna aedificia exstruenda parati erant. Sic res publica libera crevit. Pericles autem sapienter nuntiavit: „Libertas virtute servanda est! Etiam leges omni die cum fide observandas, numquam neglegendas esse statuo.“ Illis temporibus sola urbs Lacedaemoniorum, in Peloponneso sita, Athenis par erat. Ibi cives disputabant: „Victoria Atheniensium toleranda non est. In acie cum illis de imperio Graeciae certandum est. Omnis spes nobis in nostra virtute ponenda est.“ Profecto mox bellum atrox coeptum est, in quo plurimae res pessimae gerebantur.

b) Lektionstext

„Spectate deorsum, hospites Romani! Ibi olim Socrates philosophus ambulavit, qui examinando et quaerendo animos civium excitavit. Omnibus diebus eo venit ad disputandum cum iuvenibus de rebus humanis et divinis. Ipse se civem bonum praebuit fortiter in acie pugnando et officia in consilio populi cum fide explendo. Neque magistratum suscipere cessavit. Imprimis autem se ad homines docendos natum esse putavit. In sermonibus eis philosophis restitit, qui cursu stellarum observando leges naturae perspicere statuerant. Id ad vitam bene agendam et ad rem publicam recte administrandam necessarium non esse dixit. Haec docuit: ‚Caelum inspiciendum non est neque stellae observandae sunt. Ea vero, quae ad hominem pertinent, philosopho quaerenda sunt: Quid facit hominem bonum et beatum, quid iustum et honestum? Quid est fides, virtus, pietas? Quis homo humanus appellandus est?‘ Iure Cicero, ille Romanorum philosophus, scripsit: ‚Socrates primus philosophiam devocavit e caelo et in urbibus collocavit et in domos introduxit et coegit de vita et moribus rebusque bonis et malis quaerere.‘ Socrates etiam vocem divinam – quasi adiutricem in rebus bonis et malis discernendis – in animo hominis esse docuit. Itaque Athenienses eum accusaverunt, quod iuvenes ignaros corrumperet et deos neglegeret, et capitis damnaverunt. Cum autem ei occasio fugiendi data esset, tamen sibi fugiendum non esse statuit. Fugere enim contra leges et contra doctrinam suam esse sensit. Omnem vero spem in immortalitate animi posuit, ut poculum veneni bono animo potaret.

Lektion 18

a) Einstiegstext

Lacedaemonii mox copiis suis Athenas adibant urbem celeriter expugnaturi. Athenienses autem urbem muris firmis circumdederunt hostes prohibitori. Sed subito intra muros pestis tam atrox saevire coepit, ut plurimi cives perirent, inter eos etiam Pericles. Eius locum alii viri tenebant, in quibus etiam erat Alcibiades, iuvenis nobilis, et in virtutibus et in vitiis praestans. Is propter scelus accusatus ex urbe fugit, patriam reliquit, ad hostes transfugit, quod ita inimicos suos perituros esse putavit. Sed Alcibiades brevi etiam Lacedaemoniis odio esse videbatur. Itaque in Asiam fugit inde in patriam rediturus. Ibi a civibus iterum cum gaudio acceptus esse dicitur. Postremo autem Lacedaemonii victoriam pepererunt. Tum triginta tyranni Athenas oppressas tenebant.

b) Lektionstext

Bello Peloponnesiaco finito triginta tyranni urbem Atheniensium servitio oppressam tenebant, sed multi libertatem in urbem redituram esse sperabant. Omnes cives autem, qui civitati liberae favebant, vel expulsi vel exstincti erant. In numero eorum erat Thrasybulus, vir summae iustitiae et belli gerendi maxime peritus. Qui voluntate libertatis recuperandae motus consilium cepit, ut illi tyranni expellerentur. Triginta viros pariter libertatis amantes clam in castello coegit. Qui firma societate inter se coniuncti iuraverunt se omnibus viribus pro patria pugnatos esse. Hoc fuit initium salutis Atheniensium, hoc robur libertatis. Mox Thrasybulus cum suis nocte Athenis appropinquavit tyrannos eorumque socios subito impetu oppressurus. Illis victis et expulsis civitas libera restituta esse videbatur, sed cum in urbe optimates et populares inter se dissentirent, immo se caede atroci perdere pararent, Pausanias venit Thrasybulo auxilium daturus. Athenienses lege iussi sunt omnia scelera antea commissa oblivisci. Id se facturos esse cuncti promiserunt. Ita concordia inter cives facta est, Thrasybulus non solum patriae, sed etiam omnibus spem fecit civitatem liberam et Athenis et tota Graecia semper futuram esse. Qua re Thrasybulus a civibus magnis honoribus affectus est. Postea autem exercitum in Ciliciam duxit ibique a barbaris occisus esse dicitur.

Lektion 19

a) Einstiegstext

Caesar cum Galliam expugnasset, Italia potiri conabatur. Iam ad Rubiconem fluvium pervenit. Neque hanc legem ignorabat: „Nulli imperatori cum exercitu hunc finem transgredi licet. Alioqui hostis putatur. Ex quo sequitur, ut bellum civile oriatur.“ Itaque diu morabatur secum cogitans: „Si fortunam experiar, aut cladem patiar et moriar aut dominus omnium terrarum fiam.“ Cunctanti autem omen fit. Iuvenis apparet et tuba canens ad flumen proficiscitur. Tum Caesar arbi-tratus id omen optimum esse ad suos locutus esse dicitur: „Alea iacta est. Dei nobis favere videntur. Hortor vos: Audeamus hanc rem! Ne vereamur!“ Statim omnes flumen transgressi Romam profecti sunt, ut urbem aggredere-ntur eaque potirentur. Ita factum est, ut atrocissimum bellum civile de imperio Romano oriretur.

b) Lektionstext

Sole oriente Caesariani et Pompeiani in aciem progredi coeperunt. Omnes vero tanto studio pugnandi ardebant, ut brevi pugna atrocissima oreretur. Sed consilio Caesaris factum est, ut milites eius mox superiores se praestarent plurimique Pompeianorum morerentur. Reliqui ex acie fugerunt atque in castra sua reverterunt. Pompeius, ubi copias suas pul-sas esse vidit, neque sibi neque suis confisus ipse in castra se contulit. Ibi cum militibus, qui in statione versabantur, sic locutus est: „Tuemini castra! Ne veriti sitis rem nostram diligenter defendere!“ Tum in tabernaculum se recepit secum haec cogitans: „Morer hic eventum pugnae exspectans an fuga salutem petere audeam?“ Interea Caesar, cum Pom-peianos perturbatos esse cognovisset, suos hortatus est, ut beneficio fortunae uterentur et castra Pompeii occuparent. Paulo post Caesariani vallum transgressi intra castra versa-bantur. Pompeius autem, ubi magnam caedem suorum fieri cognovit, rem perditam esse arbitratus statim equum nactus est, insignibus militaribus imperatoris detractis celerrime Larisam contendit. Inde nave in Aegyptum pervenire conabatur. Sed a rege Aegyptiorum legati ad eum necandum ad litus missi erant. Ibi Pompeius miserrime mortuus est. Cuius caput praecisum Alexandriae Caesari, qui eum persecutus erat, traditum est. Quod cum aspexisset, ille, ut non solebat, lacrimas dedisse dicitur. Neque enim Caesarem de inho-nesta morte eius viri gavisum esse apparet, qui iam vivus Magnus appellatus erat.

Lektion 19 (mit allen Textmarkierungen)

[Sole oriente] Caesariani et Pompeiani | in aciem progredi | coeperunt. Omnes vero | tanto studio pugnandi | ardebant, (ut brevi | pugna atrocissima | oreretur). **Sed** | consilio Caesaris | factum est, (ut milites eius | mox superiores | se praestarent | plurimique Pompeianorum | morentur). Reliqui | ex acie | fugerunt atque | in castra sua | reverterunt. Pompeius, (ubi | copias suas pulsas esse | vidit), **neque** sibi | **neque** suis | confusus | ipse | in castra | se contulit. **Ibi** | cum militibus, (qui | in statione | versabantur), **sic** locutus est: „Tuemini castra! Ne veriti sitis | rem nostram | diligenter defendere!“ **Tum** | in tabernaculum | se recepit | secum | haec cogitans: „Morer | hic eventum pugnae expectans | **an** | fuga salutem petere audeam?“ **Interea** Caesar, (cum | Pompeianos perturbatos esse | cognovisset), suos | hortatus est, (ut | beneficio fortunae | uterentur et | castra Pompeii | occuparent).

Paulo post | Caesariani | vallum transgressi | intra castra | versabantur. Pompeius autem, (ubi | magnam caedem suorum fieri | cognovit), rem perditam esse | arbitratus | statim | equum nactus est, [insignibus militaribus imperatoris detractis] celerrime | Larisam contendit. **Inde** | nave | in Aegyptum | pervenire conabatur. **Sed** | a rege Aegyptiorum | legati | ad eum necandum | ad litus | missi erant. **Ibi** | Pompeius | miserrime mortuus est. Cuius caput praecisum | Alexandriae | Caesari, (qui | eum persecutus erat), traditum est. (**Quod** | cum aspexisset), ille, (ut non solebat), lacrimas dedisse | dicitur. **Neque enim** | Caesarem | de inhonesta morte eius viri | gavisum esse | apparet, (qui iam vivus | Magnus appellatus erat).

Lektion 19 (nach Handlungsschritten gegliedert)

[Sole oriente]

Caesariani et Pompeiani | in aciem progredi | coeperunt.

Omnes vero | tanto studio pugnandi | ardebant,

(ut brevi | pugna atrocissima | oreretur).

Sed | consilio Caesaris | factum est,

(ut milites eius | mox superiores | se praestarent |

plurimique Pompeianorum | morentur).

Reliqui | ex acie | fugerunt

atque | in castra sua | reverterunt.

Pompeius,

(ubi | copias suas pulsas esse | vidit),

neque sibi | **neque** suis | confisus |

ipse | in castra | se contulit.

Ibi | cum militibus,

(qui | in statione | versabantur),

sic locutus est:

„Tuemini castra!

Ne veriti sitis | rem nostram | diligenter defendere!“

Tum | in tabernaculum | se recepit |

secum | haec cogitans:

„Morer

| hic eventum pugnae expectans |

an | fuga salutem petere audeam?“

Interea Caesar,

(cum | Pompeianos perturbatos esse | cognovisset),

suos | hortatus est,

(ut | beneficio fortunae | uterentur

et | castra Pompeii | occuparent).

Paulo post | Caesariani | vallum transgressi |

intra castra | versabantur.

Pompeius autem,

(ubi | magnam caedem suorum fieri | cognovit),

rem perditam esse | arbitratus |

statim | equum nactus est,

[insignibus militaribus imperatoris detractis]

celerrime | Larisam contendit.

Inde | nave | in Aegyptum | pervenire conabatur.

Sed | a rege Aegyptiorum | legati |

ad eum necandum |

ad litus | missi erant.

Ibi | Pompeius | miserrime mortuus est.

Cuius caput praecisum | Alexandriae | Caesari,

(qui | eum persecutus erat),

traditum est.

(**Quod** | cum aspexisset),

ille,

(ut non solebat),

lacrimas dedisse | dicitur.

Neque enim | Caesarem | de inhonesta morte eius viri | gavisum esse | apparet,

(qui iam vivus | Magnus appellatus erat).

Lektion 20

a) Einstiegstext

Pompeio mortuo Caesar consilium cepit, ut etiam regno Parthorum potiretur. Saepe enim indignabatur, quod ab eis exercitus Romanus Crasso duce victus perditusque erat, eamque calamitatem ulcisci studebat. Sed priusquam profectus est, Idibus Martiis senatus in curiam Pompei edictus est. In quo sexaginta senatores, qui, cum eis res publica libera cordi esset, nomen regis oderant, Caesarem per insidias tollere voluerunt. Is autem, cum prodigiis monitus esset, ne domo egrederetur, tamen in curiam profectus est. Vix in sella curuli consederat, cum coniuratores Caesarem aggressi pugionibus occidere conati sunt. Eum vero esilentem et clamantem „Ista quidem vis est!“ trucidaverunt. Dum omnes e curia fugiunt, Caesar mortuus diu prope statuam Pompei humi iacebat. Postremo servi eum domum rettulerunt.

b) Lektionstext

Cum Augustus Marcum Antonium ad Actium vicisset, post viginti annos bella civilia finita sunt. Postremo cum ille ex Hispania Galliaque – rebus in eis provinciis prospere gestis – Romam revertisset, senatus pro reditu eius Aram Pacis consecrandam esse censuit simulque decrevit, ut templum Iani Quirini, quod maiores tum clausum esse voluerunt, cum per totum imperium pax parta esset, tandem clauderetur. Cum autem summa frumenti inopia esset, Augustus curavit, ut universam civitatem metu et periculo liberaret; nam eo principe semper provisum est, ne cives pane et circensibus careant. Re publica vero legibus ac moribus restituta et finibus imperii firmis stationibus munitis cives Romani rebus contenti vitam agebant. Quis feliciora tempora meminerat? Quis meliorem statum civitatis noverat?

Aliquando autem princeps, ut solebat, post cenam quieti se dabat, cum a nuntio e Germania malum nuntium referente e somno excitatus est. Qui nuntiavit: „Quinctilius Varus, cum minime veritus, ne quid mali accideret, copias suas in fines Germanorum duxisset, in insidias incidit. Quo factum est, ut ille ipse et tres legiones vincerentur et magna caede facta plane trucidarentur.“ Quod ut Augustus audivit, amens manus ad caelum tendens locutus est: „O Iuppiter, fac, ut hanc calamitatem feram!“

Lektion 20 (mit allen Textmarkierungen)

(**Cum** Augustus | Marcum Antonium | ad Actium | vicisset), post viginti annos | bella civilia | finita sunt. (**Postremo cum** | ille | ex Hispania Galliaque – [rebus | in eis provinciis | prospere gestis] – Romam revertisset), senatus | pro reditu eius | Aram Pacis consecrandam esse | censuit | **simulque decrevit**, ¹(**ut** templum Iani Quirini, ²(**quod** | maiores | tum clausum esse | voluerunt)², ³(**cum** | per totum imperium | pax parta esset)³, tandem clauderetur)¹. (**Cum autem** | summa frumenti inopia | esset), Augustus curavit, (**ut** | universam civitatem | metu et periculo | liberaret); **nam** | eo principe | semper | provisum est, (**ne** | cives | pane et circensibus | carerent). [Re publica | vero | legibus ac moribus | restituta] **et** [finibus imperii | firmis stationibus | munitis] cives Romani | rebus contenti | vitam agebant. Quis | feliciora tempora | meminerat? Quis | meliorem statum civitatis | noverat?

Aliquando **autem** | princeps, (**ut** solebat), post cenam | quieti se dabat, (**cum** | a nuntio | e Germania | malum nuntium | referente | e somno | excitatus est). Qui nuntiavit: „ Quinctilius Varus, ¹(**cum** | minime veritus, ²(**ne** | quid mali | accideret)², copias suas | in fines Germanorum | duxisset)¹, in insidias | incidit. **Quo** | factum est, (**ut** ille ipse | **et** tres legiones | vincerentur et [magna caede | facta] plane trucidarentur).“ (**Quod ut** Augustus | audivit), amens | manus | ad caelum | tendens | locutus est: „O Iuppiter, fac, (**ut** | hanc calamitatem | feram!)“

Lektion 20 (nach Handlungsschritten gegliedert)

(**Cum** Augustus | Marcum Antonium | ad Actium | vicisset),
post viginti annos | bella civilia | finita sunt.

(**Postremo cum** | ille | ex Hispania Galliaque

– [rebus | in eis provinciis | prospere gestis] –

Romam revertisset),

senatus | pro reditu eius | Aram Pacis consecrandam esse | censuit |
 simulque decrevit,

¹(**ut** templum Iani Quirini,

²(**quod** | maiores | tum clausum esse | voluerunt)²,

³(**cum** | per totum imperium | pax parta esset)³,
tandem clauderetur)¹.

(**Cum autem** | summa frumenti inopia | esset),

Augustus curavit,

(**ut** | universam civitatem | metu et periculo | liberaret);

nam | eo principe | semper | provisum est,

(**ne** | cives | pane et circensibus | carerent).

[Re publica | vero | legibus ac moribus | restituta] **et**

[finibus imperii | firmis stationibus | munitis]

cives Romani | rebus contenti | vitam agebant.

Quis | felicitiora tempora | meminerat?

Quis | meliorem statum civitatis | noverat?

Aliquando **autem** | princeps,

(**ut** solebat),

post cenam | quieti se dabat,

(**cum** | a nuntio | e Germania | malum nuntium | referente |

e somno | excitatus est).

Qui nuntiavit:

„ Quinctilius Varus,

¹(**cum** | minime veritus,

²(**ne** | quid mali | accideret)²,

copias suas | in fines Germanorum | duxisset)¹,

in insidias | incidit.

Quo | factum est,

(**ut** ille ipse | **et** tres legiones | vincerentur et

[magna caede | facta]

plane trucidarentur).“

(**Quod ut** Augustus | audivit),

amens | manus | ad caelum | tendens |

locutus est:

„O Iuppiter, fac,

(**ut** | hanc calamitatem | feram!)“